АО «Международная универсальная товарная
биржа «Modern Trading Solutions»

БИН: 210140021980
г. Алматы, ул.Касымова 32, н.п.129

e-mail: info@webmts.net

ПРИКАЗ №04/Юр-16

г.Алматы            03.04.2023 года

В соответствии с Правилами биржевой торговли, утвержденными Приказом и.о. Министра

национальной экономики Республики Казахстан от 30 марта 2015 года № 280 (далее – Правила) и
внутренними нормативными документами АО «Международная универсальная товарная биржа
«Modern Trading Solutions» (далее – Биржа),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Маклеру Биржи перед принятием заявки на продажу (покупку) биржевого товара и (или)

подписанием электронной цифровой подписью сделок участников биржевой торговли, в

обязательном порядке проводить мониторинг на предмет нарушения биржевого законодательства и

(или) внутренних нормативных документов Биржи. В случае обнаружения признаков нарушения

биржевого законодательства и (или) внутренних нормативных документов Биржи направлять

служебную записку первому руководителю Биржи.

2. При поступлении служебной записки от маклера Биржи безотлагательно проводить служебное

расследование на предмет установления факта нарушения участником биржевой торговли биржевого

законодательства и (или) внутренних нормативных документов Биржи.

3. В случаях установления факта нарушения биржевого законодательства и (или) внутренних

нормативных документов Биржи отказывать в принятии заявки на продажу (покупку) биржевого

товара, подтверждать (акцептировать) сделку с отменой торга проведенного в электронной торговой

системе Биржи в строгом соответствии с установленными биржевым законодательством

основаниями.

4. В соответствии с главой 9 Правил установить минимальный порог времени для заполнения и

подачи заявки в электронной торговой системе Биржи, исходя из логики заполнения двух слотов в

одну секунду:

Количество слотов для заполнения и подачи
заявки в электронной торговой системе Биржи

Минимальный отрезок времени (МОВ)

8 слотов 4 секунды

9 слотов 4,5 секунды

10 слотов 5 секунд

5. В соответствии с внутренними нормативными документами Биржи установить подозрительную

зону времени при заполнении и подачи заявки в электронной торговой системе Биржи, исходя из

логики установления скорости перехода с одного слота на другой (CPS) равную, 0,02 – 0,04 секунды:

Количество слотов для заполнения и подачи
заявки в электронной торговой системе Биржи

Подозрительная зона

8 слотов МОВ + 0,18 секунды

9 слотов МОВ + 0,20 секунды

10 слотов МОВ + 0,22 секунды

6. Исполнение настоящего приказа возложить на маклера Биржи.

Президент                Искаков Е.Б.